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Den 9 november arrangerade SKMA i samar-
bete med Judiska Församlingen i Stockholm, 
Föreningen Förintel-

sens överlevande och Forum 
för levande historia i Stock-
holms stora synagoga en hög-
tidsstund till minne av offren 
för Novemberpogromen i Na-
zityskland och Österrike 1938. 

Minnesstunden inleddes 
med tal av Svante Weyler, ti-
digare ordförande för SKMA, 
och Petra Mårselius, överin-
tendent på Forum för levande historia. Därefter läste 
Adriana Savin upp ett vittnesmål från pogromen. 
Kvällens huvudanförande hölls av Jan Grabowski, pro-
fessor i historia vid University of Ottawa, Kanada, och 

specialist på Förintelsen. 
En stråktrio av Gideon Klein, komponerad i koncen-

trationslägret Theresienstadt, 
framfördes av Henrik Naimark 
Meyers, Vicki Powell och Erik 
Wahlgren. 

I samband med minnes-
stunden delade SKMA även 
ut 2022 års Elsapris till konst-
nären Simon Ferner för hans 
”betydelsefulla insatser för att 
synliggöra och motverka ra-
sism, antisemitism och höger-

extremism i det svenska samhället” (läs mer om priset 
på s. 3).

Kvällen avslutades med Kaddishbönen som lästes av 
kantor Yuval Hed. 
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Oundvikligt 
uppsving
”Med ett ökat 
kon sp iratoriskt tän-
kande följer ound-
vikligen ett uppsving 
för antisemitismen. 
… Denna utveckling 
är lika förutsägbar 
som nedslående. 
Konspirationsteo-
retiker börjar med 
att förkasta etable-
rade förklaringar 
till sociala och 
politiska skeenden 
till förmån för en 
påstått under tryckt 
kunskap och osyn-
liga händer. Dessa 
individer är inte 
nödvändigtvis anti-
semiter från början. 
Men antisemitismen 
har ett mångtusen-
årigt försprång i 
förhållande till deras 
förvridna världsbild 
och den har under 
århundraden produ-
cerat material som 
framställer judarna 
som huvudskur-
karna. När en person 
övertygat sig själv 
om att en dold hand 
manipulerar massor-
na är de bara några 
Googlesökningar 
ifrån upptäckten 
att den tillhör en 
osynlig jude.”

Yair Rosenberg
The Atlantic  
15/11 2022

Årsdagen av Novemberpogromen

Minnesstund och utdelning av Elsapriset

Jan Grabowski.
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Regeringen: Hågkomstprojekt ska fortsätta
I en intervju i Dagens ETC 2/12 ut-
tryckte SKMA:s ordförande Willy 
Silberstein förvåning över att re-
geringen inte beslutat förlänga 
stödet till Hågkomstprojektet, ett 
utbildningsprojekt om Förintelsen, 
antisemitism och rasism riktat till 
elever och lärare som SKMA på 
uppdrag och med stöd av olika 
regeringar bedrivit sedan 2014. I 
projektet ingår bland annat stu-
dieresor till Förintelsens platser i 
Polen och fördjupande seminarier 
om antisemitismens historia och 
uttryck idag. Även på andra håll 
ställdes kritiska frågor. 

Kulturminister Parisa Liljestrand 
svarade att regeringen inom kort 
skulle redovisa ett paket med åt-
gärder som rör arbetet mot antise-
mitism och att SKMA kommer att få 
fortsatt stöd (DN 3/12). 

Den 12 december presenterade 

Liljestrand och jämställdhets- och 
biträdande arbetsmarknadsmi-
nister Paulina Brand-
berg en satsning på 
kunskapsfrämjande 
åtgärder mot antise-
mitism och för levan-
degörande av minnet 
av Förintelsen.

När det gäller åtgär-
der mot antisemitism 
meddelade regerin-
gen bland annat att 
sex miljoner kronor 
avsätts för att genomföra utbild-
ningsinsatser och hågkomstresor 
till Förintelsens minnesplatser un-
der 2023. Ett viktigt syfte med sats-
ningen sades vara att öka kunska-
pen bland lärare och ungdomar om 
historiska och samtida former av 
antisemitism. Vidare ges Forum för 
levande historia fortsatt finansie-

ring för kunskapshöjande insatser 
om antisemitism och andra former 

av rasism.
Regeringen med-

delade därtill att 
det inom ramen 
för den översyn av 
strafflagstiftningen 
som tidigare avi-
serats kommer att 
ingå ett uppdrag 
i utredningen om 
att lämna förslag 
på hur hatbrott ska 

kunna straffas hårdare.
Kampen mot antisemitism är en 

högt prioriterad fråga för regering-
en, sade Liljestrand. De aviserade 
åtgärderna är det första steget 
i en ambitionshöjning i arbetet 
mot antisemitism, men också för 
att stärka judiskt liv i Sverige, till-
lade hon. 

Parisa Liljestrand.
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Av någon märklig anledning är det lätt att tro att 
urkrafter lever för evigt. Men självklart är det 
en illusion. Vi påmindes nyligen om det när ny-
heten kom att Hédi Fried har gått bort, 98 år 
gammal. 

Hon var en av de sista överlevande från Förintelsen och spe-
lade under decennier en viktig roll som folkbildare om nazismen 
och folkmordet på Europas judar. Hon var också 
en stark röst mot intolerans och högerextremism 
i vår tid. 

Hédi Fried föddes i en judisk familj i Sighet i 
Rumänien 1924. 1944 deporterades hennes familj 
till koncentrations- och förintelselägret Ausch-
witz-Birkenau. Föräldrarna dödades vid ankom-
sten. Hédi och hennes lillasyster Livia befriades ur 
koncentrationslägret Bergen-Belsen i april 1945. I 
juli samma år kom systrarna till Sverige med hjälp 
av Röda korset.

Hédi Fried utbildade sig till psykolog och grun-
dade 1984 Café 84, ett psykosocialt center för 
överlevande från Förintelsen. Hon var en av med-
grundarna till Föreningen Förintelsens överlevande och kom 
under decennier att vittna och upplysa om Förintelsen, bland 
annat genom otaliga besök i skolor över hela landet. 

Fried berättade även om sina erfarenheter i de självbiografiska 
böckerna Skärvor av ett liv (1992), Livet tillbaka (1995) och Ett 
tredje liv (2002). 2017 kom boken Frågor jag fått om Förintelsen 
där hon besvarade frågor hon fått av skolelever. 

FRÅN 1990-TALET, DÅ Sverige upplevde en ökad nazistisk akti-
vitet och en rad högerextrema våldsdåd, fram till sin bortgång 
var Hédi Fried även en framträdande opinionsbildare mot anti-
semitism, rasism och högerradikalism. Hon varnade tidigt för 
normförskjutningar i det svenska politiska landskapet och rik-
tade hård kritik mot normaliseringen av Sverigedemokraterna.

Det är slående vilket genomslag Hédi Fried hade i den poli-
tiska debatten. Trots viss lågmäldhet gick varje stavelse fram när 
hon uttalade sig. Hon var knivskarp.

Det är få människor som lyckas få en statsminister eller parti-
ledare till sitt hem för att hon ska få dela med sig av tankar och 
synpunkter.

Hédi Frieds bortgång påminner också om att det är så få kvar 
som kan vittna om Förintelsen genom att de var där. Den gene-
ration som kan beskriva dofter och känslor från detta helvete 
blir allt mindre, snart finns inte någon kvar.

Andra måste ta vid. Jag menar inte att det är en judisk ange-
lägenhet. I Sverige är det en svensk angelägenhet. Många goda 
krafter behöver mobiliseras för att försöka att i någon mån ta vid 

efter de överlevande. 

SÅ TILL ETT annat ämne. Nyligen meddelade re-
geringen att SKMA kommer att få fortsatt stöd för 
Hågkomstprojektet. Regeringen avsätter sex miljo-
ner kronor för utbildningsinsatser och studieresor 
till Förintelsens minnesplatser under 2023. 

Det är ett mycket välkommet besked. 
Jag hade tidigare i en intervju uttryckt förvå-

ning och oro över att regeringen inte beslutat 
att förlänga projektet. Inte minst tyckte jag det 
var märkligt mot bakgrund av att det på senare 
tid kommit rapporter om antisemitism i skolor i 
Malmö och Stockholm som båda talar om behov 

av mer kunskap.
Att regeringen nu väljer att fortsätta stödja denna utbildnings-

satsning har stor betydelse. 
Sedan 2014 har vi kunnat utbilda långt över tusen lärare och 

elever om Förintelsen, antisemitism och rasism. Detta kombine-
ras med studieresor till Förintelsens minnesplatser.

Vi utvärderar all utbildning och får mycket positiv respons. 
Elever berättar hur utbildningen varit en ögonöppnare, hur de 
fått en helt annan insikt om nazismens brott och antisemitis-
mens och rasismens yttersta konsekvenser. Det är min överty-
gelse att många bär med sig dessa insikter under mycket lång tid. 
Och att de delar med sig av dem till klasskamrater och andra i 
sin omgivning.

Det gör Hågkomstprojektet till ett viktigt verktyg för att mot-
verka fördomar och hat mot judar och andra grupper.

Låt mig tillägga att SKMA inte tjänar några pengar på verk-
samheten. Det vi får in går till att täcka kostnader för projektet. 
Men vi vet vad utbildningarna betyder. 

Willy Silberstein

Willy Silberstein
Ordförande för Svenska kommittén mot antisemitism

HÉDI FRIED  
– EN KNIVSKARP RÖST MOT INTOLERANS 
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Hédi Fried.
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Den 9 november delade 
SKMA ut Elsapriset, en 
utmärkelse till unga som 
via sociala medier eller på 
annat sätt motverkar anti-

semitism och andra fördomar. Priset be-
står av ett diplom och 20 000 kr.

2022 års Elsapris tilldelades konstnä-
ren Simon Ferner för hans betydelsefulla 
insatser för att synliggöra och motverka 
rasism, antisemitism och högerextremism 
i det svenska samhället. Med Instagram-
kontot Arkiv S och genom sitt sätt att 
knyta ihop konst och hågkomst i person-
liga berättelser påminner han inte minst 
om det rasistiska våldet och dess offer. 
Projekten belyser delar av historien som 
annars riskerar att falla i glömska och gör 
det på ett sätt som väcker engagemang, 
inte minst bland unga.

SKMA ställde några frågor till Simon 
Ferner.

Grattis till Elsa-priset 2022! 
Tusen tack. Jag blev otroligt glad och 

stolt över att tilldelas priset, särskilt när 
det kommer från Svenska kommittén mot 
antisemitism. Det är en bekräftelse på att 
arbetet med Arkiv S har gett resultat och 
att det når ut till många. Det är också en 
ära att få stå bredvid alla tidigare prista-
gare och deras viktiga arbeten.

Berätta lite om din bakgrund.
Jag är konstnär, född i Falun, men växte 

upp i Märsta norr om Stockholm. Jag tar 
under våren min masterexamen på Kung-
liga Konsthögskolan i Stockholm.

Hur började ditt engagemang mot 
rasism, antisemitism och högerex-
tremism?

Jag växte upp på 90-talet och minns 
nyheterna om det nazistiska våldet, 
om mordet på Gerard Gbeyo i Klippan 

1995. När Björn Söderberg mördades 
av nazister 1999 var jag 13 år och jag 
minns hur Emerich Roth besökte vår 
skola för att berätta om Förintelsen. Jag 
kommer aldrig glömma den dagen och 
sedan dess har jag varit engagerad på 
olika sätt. 

Mitt arbete med Arkiv S började inför 
valrörelsen 2018 då Nordiska Motstånds-
rörelsen satsade på valet i Ludvika kom-
mun och många av organisationens med-
lemmar flyttade dit. Jag har mina rötter i 
trakten och bestämde mig därför för att 
flytta till Ludvika för att kunna följa det 
som skedde på nära håll. En dag fick jag 
höra en berättelse om en grupp kvinnor 
som överlevt Förintelsen och kommit till 
Ludvika med Vita bussarna efter kriget. 
Några av dessa kvinnor blev sedan kvar 
i trakten och deras barnbarn vittnade nu 
om hur de planerade att flytta från Lud-
vika, en plats de bott på hela sina liv, av 
rädsla för den växande nazismen. 

Denna berättelse fick mig att börja tän-
ka på vår historia, på Sverige och hur det 
sett ut på andra platser i landet historiskt. 
Jag började gräva i arkiv, bibliotek och på 
internet och byggde snart upp ett eget 
arkiv av berättelser. Ganska snart insåg 
jag hur mycket som skett i Sverige som 
idag är bortglömt, saker som skedde nyss, 
som vi måste hitta sätt att minnas. Därför 
startade jag Arkiv S.

På Arkiv S beskriver du rasistiska 
våldsdåd som ägt rum på olika plat-
ser i Sverige och berättar om offren 
för dessa. Varför är detta viktigt? 

Under 1990-talet skedde hundratals 
rasistiska våldsdåd som idag är bort-
glömda. Människorna som drabbades 
av detta våld blev till en anonym massa, 
till siffror i statistik och kunde enkelt 
glömmas bort. Jag har pratat med många 
människor som drabbades av detta våld 

och ofta 
säger de 
samma 
sak, hur 
kunde 
Sverige bara 
gå vidare? 

Jag tror att 
ett svar på den frågan är att vi sällan 
såg på det rasistiska våldet som något 
som rörde oss alla. Vi kunde helt enkelt 
gå vidare för att våldet drabbade männ-
iskor som vi inte såg som svenskar, som 
en del av oss. Med Arkiv S försöker jag 
hitta sätt att ändra på detta narrativ. Jag 
vill se bortom gärningsmännen och istäl-
let fokusera på dem som drabbats för att 
jag tror att det är en nyckel till att förstå 
att detta handlar om en lång historia av 
strukturell rasism, en historia som vi bär 
på tillsammans.

Hur ser du på den roll som sociala 
medier kan spela för att upplysa om 
och motverka rasism?

När jag startade Arkiv S på Instagram 
så gjorde jag det för att jag behövde hitta 
ett sätt att få ut all den information som 
jag samlat på mig så fort som möjligt, 
till så många som möjligt. Det visade sig 
fungera och idag har kontot över 22.000 
följare. Det jag inte visste då var hur 
många av dessa följare som skulle vara 
unga personer. 

Kommer du att fortsätta arbeta mot 
rasism och högerextremism? 

Jag kommer aldrig sluta arbeta med 
detta, men jag hoppas att jag kan hitta 
fler vägar att fortsätta mitt arbete. Jag 
vill därför återigen tacka för detta viktiga 
pris, för att det öppnar upp för nya möten 
och samtal. 

Intervjuare: Niclas Blom.  
En längre version av intervjun kan läsas på skma.se

Simon Ferner.

Påminner om det bort-
glömda rasistiska våldet 
Offren för det rasistiska våldet har anonymiserats. 
Vi måste hitta sätt att minnas dem, säger konstnären och Elsapristagaren Simon Ferner.
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Det var i oktober som Kanye 
Wests antijudiska tirader 
först tilldrog sig uppmärk-
samhet. I flera intervjuer, 
bland annat med Fox News 

programledare Tucker Carlson, och i en 
serie postningar på Twitter luftade artis-
ten antisemitiska konspirationsteorier. 
West, som numera kallar sig Ye, påstod 
att judar kontrollerar medier, underhåll-
ningsindustrin, politik och näringsliv. 

Han sammanflätade även föreställning-
ar om judisk makt med stereotyper om 
girighet och utsugande. I flera uttalanden 
hävdade West att ”judarna” exploaterar 
svarta musikartister. ”The Jewish com-
munity, especially in the music industry, 
in the entertainment [industry] period, 
they’ll take one of us, the brightest of us, 
right, that can really feed a whole village, 
and they’ll take us and milk us till we die,” 
sade han i podden Drink Champs. 

I ett inlägg på Twitter skrev han att ju-
dar angriper alla som ”motsätter sig er 
agenda” och tillade ”I’m going death con 
3 On JEWISH PEOPLE”, vilket uppfatta-
des som en referens till det amerikanska 
försvarets beredskapsnivå ”defcon”. 

I flera inlägg påstod West vidare att han 
omöjligen kunde vara antisemit eftersom 
”svarta också är judar”. Det senare är en 

föreställning som återfinns i rörelsen 
Black Hebrew Israelites, som menar att 
svarta är de verkliga ättlingarna till Bi-
belns israeliter. 

Den amerikansk-judiska antirasistiska 
organisationen ADL beskriver Black 
Hebrew Israelites (som inte ska förväx-
las med svarta judar) som en marginell 
rörelse bestående av en samling gruppe-

ringar av 
vilka vissa 
är explicit 
antisemi-
tiska och 
a n k l a -
gar judar 
för att 
vara ”be-
dragare” 
som stulit 
svartas re-
ligiösa arv. 

En lik-
nande retorik används även av företrädare 
för den svarta separatistiska och antise-
mitiska rörelsen Nation of Islam (NOI). 
West har vid flera tillfällen uttryckt stöd 
för NOI och dess ledare Louis Farrakhan.

KANYE WEST, SOM när dessa uttalanden 
gjordes hade över 30 miljoner följare i 

sociala medier, har vid sidan av propa-
ganda riktad mot judar även återkom-
mande spridit falska och fördomsfulla 
påståenden om afroamerikaner. Han 
har bland annat antytt att svarta ”valde” 
att förslavas under 400 år och att den 
polis som 2021 dömdes för mord på Ge-

orge Floyd – ett brott som utlöste omfat-
tande protester mot polisbrutalitet och 
rasism mot svarta – inte dödade Floyd 
utan att denne skulle ha dött av en över-
dos. Under modeveckan i Paris i höstas 
bar West en t-shirt med texten ”White 
Lives Matter”, ett slagord som används 
av vit makt-grupper. 

Kanye Wests agerande har av vissa 
sammankopplats med att denne lider av 
bipolär sjukdom. Det är möjligt att det 
finns ett samband, men bipolaritet kan 
inte förklara varför någon bär på eller ger 
uttryck för antisemitiska föreställningar. 
I Wests utsagor finns ingenting originellt, 
de återspeglar historiskt rotade fördomar 
och myter som har en inte obetydlig ut-
bredning i det amerikanska samhället. 
Det förefaller också vara uppfattningar 
han hyst under längre tid.

Wests antisemitiska uttalanden för-
svarades på flera håll, däribland av Louis 
Farrakhan, vissa opinionsbildare på hö-
gerkanten och vit maktgrupper. I Los 
Angeles hängde en högerextrem grupp 
upp en banderoll över en motorväg med 
budskapet ”Kanye har rätt om judarna”. 

Men uttalandena mötte också starka 
protester. Flera företag meddelade att de 
bröt samarbetet med artisten och Twitter 
stängde för en tid ned hans konto.

Antisemitisk 
strömkantring i USA

Under hösten har Kanye West, en av världens mest framgångsrika 
musikartister, gjort en rad antisemitiska uttalanden. Men han är inte 
ensam. Flera inflytelserika personer har underblåst och legitimerat 
antijudisk propaganda. Den utgör nu ett alltmer synligt inslag i 
amerikansk offentlighet.  

Kanye West. 
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WEST, TRUMP, MUSK



I KÖLVATTNET PÅ Wests utspel följde yt-
terligare kontroverser som rörde likande 
antijudisk propaganda. I sociala medier 
delade basketstjärnan Kyrie Irving en 
antisemitisk film som bland annat för-
nekade Förintelsen och hävdade att 
judar kontrollerade den amerikanska 
slavhandeln, en lögn som populariserats 
av Nation of Islam. Den upprepade även 
påståendena om att svarta är de sanna 
judarna och faktiska judar bedragare.  
Uppmärksamheten bidrog till att filmen 
blev en storsäljare på Amazon Video. Ir-
ving, som stängdes av från några match-
er i NBA, bad senare om ursäkt för sitt 
agerande. 

Wests och andra kända personers anti-
semitiska utläggningar har på nytt väckt 
en debatt om det inflytande rörelser som 
Nation of Islam och de mer extrema 
grupperna inom Black Hebrew Israelites 
utövar. Men de har även framhållits som 
exempel på en tilltagande normalisering 
av antisemitism i amerikansk offentlighet, 
något som även synliggjordes i samband 
med mellanårsvalet då vissa republikan-
ska kandidater använde antisemitiska 
hundvisslingar och lierade sig med kända 
vit makt-aktivister.  

Kontroversen sammanföll även med 
ett uttalande av expresidenten Donald 
Trump där han upprepade anklagelsen 
om att amerikanska judar, av vilka runt 
tre fjärdedelar röstade på Biden i presi-
dentvalet, inte är tillräckligt uppskattande 
mot honom och hans politik gentemot 
Israel och i varnande ordalag uppmanade 
dessa att ”get their act together and appre-
ciate what they have in Israel. Before it is 
too late.” ”Hans hot mot amerikanska judar 
och hans fortsatta användande av tropen 
om dubbla lojaliteter underblåser hat mot 
judar”, skrev The Jewish Democratic Coun-
cil of America i en kommentar. 

KANYE WEST HAR sedan länge uttryckt 
stöd för Trump. I en intervju i Salem 
News den 18/10, bara dagar efter att 
musikartistens antisemitiska yttranden 
uppmärksammats, uttryckte sig Trump 
mycket uppskattande om West och av-
visade den kritik som riktats mot dennes 
uttalanden om judar. ”He was great to me 

and he was great to the MAGA move-
ment”, sade expresidenten. 

Situationen eskalerade ytterligare strax 
efter att Trump den 15 november med-
delat att han ställer upp i det amerikanska 
presidentvalet 2024. Några dagar därpå tog 
han emot West och den framträdande vit 
maktaktivisten Nick Fuentes i sitt residens 
Mar-a-Lago i Florida. Fuentes, som leder 
den högerextrema America First-rörelsen, 
sprider grov antisemitisk, rasistisk, homo-
fob och misogyn propaganda. Han har 
bland annat förnekat Förintelsen och torg-
för konspirationsteorier om judisk kontroll 
i USA och om att den ”vita rasen” hotas av 
ett orkestrerat ”befolkningsutbyte”.

Trumps möte med West och Fuentes ut-
löste breda fördömanden, däribland från 
judiska och antirasistiska organisationer 
liksom från företrädare för det demokra-
tiska partiet. Även ett antal republikanska 
politiker riktade kritik mot Trump.

West fortsatte att leverera antisemitiska 
uttalanden. Den 1 december medverkade 
han på den högerextreme konspirations-
teoretikern Alex Jones sajt Infowars där 
han förnekade Förintelsen och förklarade 
att alla människor har gjort bra saker, ”sär-
skilt Hitler”. ”Jag gillar Hitler”, tillade han. 

ANTISEMITISMENS FÖRSTÄRKTA NÄRVARO 
i offentligheten fick även 
kraft av att Twitters nye 
ägare Elon Musk under 
november välkomnade 
tillbaka flera konton som 
tidigare stängts av på 
grund av att de spridit 
desinformation, hat och 
våldshot, detta trots löf-
ten om att fortsätta gran-
ska och moderera inne-
hållet på plattformen. 
En av dem som släpptes 
in igen var Kanye West. 
”Welcome back to Twit-
ter, my friend!”, skrev Musk. Enligt DN:s 
Martin Gelin (23/11) bidrog Musk själv 
till att ge dessa konton större spridning 
genom att uppmuntrande kommentera 
eller dela deras inlägg. 

The Network Contagion Research 
Institute (NCRI), som bevakar och ana-

lyserar spridningen av hat och desinfor-
mation på nätet, hävdar i en rapport att 
det skedde en explosiv ökning av antalet 
inlägg med rasistiska, antisemitiska och 
hbtq-fientliga budskap på Twitter dagar-
na efter att Musk övertog ledningen för 
företaget. Den 4 november rapporterade 
NCRI att det spreds runt 5 000 inlägg 
i timmen som refererade till judar och 
att de som fick störst spridning var post-
ningarna med de mest extrema antisemi-
tiska budskapen. 

Enligt Michelle Goldberg i New York 
Times 28/11 har Musk även själv på 
Twitter spridit budskap som förekommer 
i högerradikala, antisemitiska miljöer. I 
slutet av november postade han bland 
annat ett inlägg med en bild på ”Pepe the 
Frog”, en meme som är populär inom den 
så kallade alt-right-rörelsen. 

MUSKS BETYDELSE FÖR normaliseringen av 
antisemitism i amerikansk debatt fram-
hålls även av Anshel Pfeffer i Haaretz 
1/12: ”Mer än någon annan just nu sprider 
Musk uppfattningen att det finns många 
mörka sanningar som döljs för allmän-
heten, sanningar som endast de modiga 
vågar yttra: ifrågasätt auktoriteter, accep-
tera inte det som sägs i etablerade medier, 
var beredd att tro på vad som helst.” Bud-

skapet kan låta lockande, 
men är bara en fasad för 
konspirationsteorier, skri-
ver Pfeffer. ”För några år 
sedan var det förnekandet 
av covid som var på modet. 
Nu är det antisemitismen 
som återkommer, vilket 
hetsar upp de trollande 
frihetskämparna som leds 
av Musk.”

Michelle Goldberg un-
derstryker i New York Ti-
mes att klimatskiftet måste 
förstås mot bakgrund av 

att antisemitiska uppfattningar, eller ett 
underförstått godkännande av sådana 
uppfattningar, idag kommer ”från indivi-
der med verklig makt: ledaren för ett stort 
politiskt parti, en känd popstjärna och 
världens rikaste man.”

SKMA
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En attitydundersökning gjord i samband med mellanårs-
valet i USA i november visade att en stor majoritet ameri-
kanska judar känner oro för antisemitism och att många ser 
Donald Trump och MAGA-rörelsen som ett hot mot judar. 

Enligt studien, 
som utfördes av 
undersöknings-
företaget GBAO 
på uppdrag av 
organisationen 
J-Street, uppgav 
85 procent av 
de amerikansk-
judiska väljarna 

att de var ”mycket oroade” över antisemitismen i USA. 76 pro-
cent svarade att de såg Donald Trump, som på nytt kandiderar i 
presidentvalet 2024, och hans allierade inom det republikanska 
partiet som i olika grad ansvariga för en ökad antisemitism i 
landet. 

PÅ MOTSVARADE SÄTT svarade 76 procent att de uppfattade 
Trump och hans republikanska anhängare som ansvariga för 
en förstärkt högerextremism (”white supremacy”). 74 procent 
uppgav att de såg Trump och MAGA-rörelsen (”Make America 
Great Again”) som ett hot mot judar i USA.

Resultaten pekar på att tre av fyra judiska väljare röstade på 
kandidater för det demokratiska partiet i mellanårsvalet. Av 
dessa uppgav 55 procent omsorg om demokratin som den vik-
tigaste valfrågan.  

Amerikansk-judiska väljare:
Trump är ett hot mot judar

EU:S BYRÅ för grundläggande rättighe-
ter, FRA, har publicerat en rapport om ut-
vecklingen och datainsamlingen gällande 
antisemitiska incidenter och hatbrott i EU:s 
medlemsländer samt i kandidatländerna 
Albanien, Nordmakedonien och Serbien. I 
rapporten Overview of Antisemitic incidents 
recorded in the European Union 2011–2021 
(2022) framhålls att antisemitisk hets på nä-
tet ökat under coronapandemin och Ryss-
lands anfallskrig mot Ukraina, men också att 
omfattningen av dessa yttringar inte åter-
speglas i den officiella hatbrottsstatistiken. 

Liksom tidigare riktar FRA kritik mot att 
de flesta medlemsländerna inte för statistik 
över antisemitiska incidenter på ett syste-
matiskt sätt, att såväl definitioner och klas-
sificeringar av antisemitiska incidenter som 
metoder för att samla in data om incidenter 
skiljer sig åt mellan länder, och att länder 
som Ungern och Portugal helt saknar offi-
ciell statistik. Detta hindrar jämförelser mel-
lan länder och gör att bilden av den faktiska 
utvecklingen i olika länder blir oklar, vilket 

i sin tur försvårar arbetet mot antisemitism, 
skriver FRA. 

I rapporten fastslås vidare att endast 14 
länder, däribland Sverige, av de totalt 27 
medlemsländerna hittills har antagit natio-
nella strategier och handlingsplaner för att 
motverka antisemitism, medan 8 länder hål-
ler på att utveckla sådana planer. 

Bristerna i datainsamlingen bidrar till 
att antisemitismens omfattning och verk-
ningar i EU undervärderas, skriver FRA. De 
flesta antisemitiska incidenter anmäls inte 
till polisen eller andra myndigheter. Även i 
länder med ett relativt högt antal anmälda 
incidenter och hatbrott finns en betydande 
underrapportering. 

FRA hänvisar även till sin undersökning 
av judars erfarenheter och upplevelser av 
diskriminering och hatbrott i EU från 2018 
som pekade på att i snitt 79 procent av de 
respondenter som uppgav att de utsatts 
för antisemitiska trakasserier under den 
senaste femårsperioden inte anmält den 
allvarligaste av dessa incidenter till polisen 

eller någon 
annan or-
ganisation. 
I Sverige 
var mot-
svarande 
siffra 81 
procent. 

”Anti-
s e m i -
tism är 
fortsatt 
ett all-
varligt 
problem i våra 
samhällen. Coronapandemin och Ryss-
lands krig mot Ukraina har bidragit till att 
underblåsa hatet”, sade FRA:s chef Michael 
O’Flaherty. Det är hög tid för EU-länderna 
att öka ansträngningarna för att få utsatta 
att anmäla incidenter och förbättra sin rap-
portering om hatbrott så att vi på ett mer 
effektivt sätt kan bekämpa hat och fördo-
mar mot judar, tillade han. 

HATBROTTSSTATISTIK I EU

BRISTER I RAPPORTERINGEN  
OM ANTISEMITISKA INCIDENTER 

Donald Trump. 
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Förvanskning av Förintelsen  
– ett växande problem

Sedan 2015 har SKMA arrangerat 
en årlig konferens som belyser 
olika aspekter av antisemitism 
och därmed sammanhängande 
frågor. Temat för årets konfe-

rens, som ägde rum den 8 november i 
Stockholm och arrangerades i samarbete 
med Forum för levande historia och The 
Institute for Holocaust Research in Swe-
den (IHRS), var ”Förvanskning av Förin-
telsen – ett växande problem”. 

Syftet med konferensen, som genom-
fördes med stöd av Gerald och Monica 
Naglers stiftelse, var att öka medveten-
heten och kunskapen om och därigenom 
förbättra möjligheterna att motverka 
missbruk och förvanskning av Förintel-
sen. Den riktade sig framför allt till jour-
nalister, politiska beslutsfattare, forskare, 
lärare samt myndigheter och organisatio-
ner som arbetar med att förebygga och 
motverka rasism och politisk extremism. 
Cirka 100 personer deltog. 

UNDERMINERAR FÖRSTÅELSEN
Konferensen öppnades av Karin Kvist 
Geverts, styrelsemedlem i SKMA, do-
cent i historia och föreståndare för IHRS. 
Förvanskning av Förintelsen (Holocaust 

distortion) är ett tilltagande problem i 
Sverige, Europa och internationellt, sade 
hon. Det tar sig många uttryck, men 
handlar framför allt om påståenden och 
propaganda som relativiserar, förmin-
skar, förlöjligar, ursäktar eller på olika 
sätt missbrukar minnet av Förintelsen i 
politiska syften.

Förvanskningen och missbruket av 
historien kränker minnet av offren, men 
underminerar även förståelsen av na-
zismens och Förintelsens innebörd och 
konsekvenser. Den ger därtill näring till 
förintelseförnekelse, antisemitism, kon-
spirationsteorier och farliga former av 
nationalism, underströk Kvist Geverts. I 
öppningsanförandet hedrades även min-
net av Gerald Nagler, medgrundare och 
långvarig styrelsemedlem i SKMA, som 
gick bort tidigare i år. 

Nästa talare var Ann Bernes, ambas-
sadör och ordförande för Internatio-
nal Holocaust Remembrance Alliance 
(IHRA) under det svenska ordförande-
skapet för IHRA 2022–2023. Hon be-
skrev förvanskning, desinformation, 
instrumentalisering och förnekande av 
Förintelsen som ett utbrett problem som 
återfinns över hela den politiska skalan 

och i många olika kontexter. Bernes ex-
emplifierade bland annat med Rysslands 
falska och missledande bruk av termen 
”avnazifiering” för att rättfärdiga sitt ag-
gressionskrig mot Ukraina.

Bernes redogjorde för olika initiativ 
som IHRA tagit för att förebygga och be-
kämpa förvanskning. Organisationen har 
bland annat tagit fram en arbetsdefinition 
av företeelsen och 2021 lanserade IHRA 
tillsammans med EU-kommissionen, FN 
och Unesco en global kampanj kallad 
”Protect the facts” som syftar till att öka 
medveten bland politiska beslutsfattare, 
institutioner som arbetar med frågor som 
rör Förintelsen, civilsamhällesorganisatio-
ner och allmänheten om behovet av att 
motverka förvanskning av Förintelsen.

IHRA kommer under det svenska ord-
förandeskapet att även följa upp de åta-
ganden för att motverka förvanskning 
som en rad stater och andra aktörer redo-
visade vid Malmö internationella forum 
för hågkomst av Förintelsen och bekäm-
pande av antisemitism 2021. 

SKULDAVLASTNING 
Den första av konferensens två föreläs-
ningar i ämnet hölls av historikern Juli-

Missbruk, relativisering och andra former av förvanskning av Förintelsen är ett ökande problem i Eu-
ropa och andra delar av världen. Särskilt allvarlig är situationen i vissa östeuropeiska länder där staten 
är drivande bakom historieförvanskningen. Det framkom på SKMA:s årliga konferens i november. 
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ane Wetzel, seniorforskare vid Centrum 
för antisemitismforskning vid Technische 
Universität Berlin. Wetzel är även ordfö-
rande för IHRA:s kommitté om antise-
mitism och förintelseförnekelse och har 
ingått i den tyska förbundsdagens två 
expertråd om antisemitism. Hennes fö-
reläsning belyste utvecklingen i framför 
allt Västeuropa. 

Förvanskning och trivialisering före-
kommer i olika former och med olika 
syften, påpekade Wetzel. Avsikten behö-
ver inte alltid vara att förminska Förin-
telsen eller kränka minnet av dess offer. 
I vissa fall handlar det om en önskan att 
dra uppmärksamhet till politiska frågor, 
som till exempel djurhållning och abort, 
sade hon. 

Men det finns yttringar som bör bedö-
mas annorlunda. Det gäller till exempel 
när Förintelsens gärningsmän och offer 
inverteras, när dessa bilder projiceras på 
Israel som beskrivs som vår tids ”nazister”, 
och när denna typ av historieförvansk-
ning ensidigt används i relation till Israel-
Palestinakonflikten. I dessa sammanhang 
avlegitimeras Israel, sade Wetzel.

Länder som var direkt delaktiga i 
folkmordet på Europas judar projice-
rar sina egna skuldkänslor på Israel 
och kränker judar som kollektiv. En 
skuldavlastande diskurs av detta slag är 
framträdande i Tyskland och Österrike, 
men en liknande argumentation före-
kommer i flera västeuropeiska länder, 
hävdade Wetzel.

Denna europeiska modell för att de-
monisera Israel används även i arabiska 
länder och i Iran, sade hon. I dessa fall 
nyttjas förvanskning och förnekande av 
Förintelsen för att hävda att Israel till-
erkändes existensrätt på falska grunder, 
att Israels bildande vilar på ”lögnen om 
Förintelsen”.

SPRIDNING UNDER PANDEMIN
Wetzel pekade vidare på att ett ökat fo-
kus på utbildning om och uppmärksam-
het på Förintelsen i Europa, inte minst i 
samband med minnesdagar, i vissa fall 
mött motreaktioner som inbegriper tri-
vialisering och förminskande. Anklagelser 
som att ”judar ständigt påminner oss om 
Förintelsen” vilar även på antisemitiska 
föreställningar om judiskt inflytande, 
sade hon.

En avsiktlig förvanskning av folkmor-
det på judarna kan därtill observeras i hö-
gerradikal propaganda, framhöll Wetzel. 
Ett exempel på detta är när de allierades 
bombningar av Dresden i februari 1945 
av tyska högerextrema grupper kallas 
”bomb-Holocaust”. Ett annat exempel är 
italienska högerradikala gruppers likstäl-
lande av jugoslaviska partisaners mas-
sakrer på italienare i bland annat Istrien 
och Dalmatien i slutet av och efter andra 
världskriget med Förintelsen. 

Wetzel pekade på utvecklingen under 
coronapandemin som ett exempel på hur 
snabbt ett förvanskande bruk av Förintel-
sen kan spridas i stor omfattning. Konspi-
rationsteorier spreds från extremhögern 
in i den politiska mittfåran. I protester 
mot restriktioner och vaccinationer an-
vändes i flera länder gula stjärnor av det 
slag Nazityskland tvingade judar att bära, 
med syftet att likställa demonstranter 
med judar under Förintelsen. 

Även Wetzel underströk att förvansk-
ning av Förintelsen återfinns över hela det 
politiska spektrumet, inklusive i vänster-
miljöer. Hon exemplifierade bland annat 
med en rad uttalanden av den brittiske ti-
digare Labour-politikern Ken Livingstone. 

Avslutningsvis redogjorde Wetzel för 
de material som IHRA tagit fram för att 
motverka förvanskning av Förintelsen. 

NATIONALISTISKT NARRATIV
Konferensens andra föreläsning hölls 
av Jan Grabowski, professor i historia 
vid University of Ottawa, Kanada, och 
specialist på Förintelsen i Polen och re-
lationerna mellan judar och icke-judiska 
polacker under kriget. Hans bok Hunt 
for the Jews. Betrayal and Murder in Ger-
man-Occupied Poland tilldelades Yad 
Vashems International Book Prize. 2018 
var han medredaktör och medförfattare 
till Dalej jest noc (Natt utan slut), som ut-
kom på engelska 2022 under titeln Night 
without End. 

Grabowskis föreläsning hade fokus på 
utvecklingen i Polen och andra östeuro-
peiska EU-länder. Han beskrev förvansk-
ningen av Förintelsen som ett allvarligt 
problem i Polen, Litauen, Ungern, Ru-
mänien och Slovakien, men påpekade att 
företeelsen där, i motsats till i Västeuropa, 
inte kom till uttryck i sammanhang som 
rör Israel-Palestinakonflikten. 

I Polen ingår förvanskningen i ett natio-
nalistiskt narrativ och innebär att judarna 
gradvis exkluderas från Förintelsens his-
toria, hävdade Grabowski. Förintelsen 
framställs i dessa sammanhang som ett 
skeende under vilket det polska samhället 
massivt erbjöd judarna hjälp. Budskapet 
är falskt, men när det upprepas gång på 
gång påverkas allmänhetens uppfattning 
om historien och den nationella identite-
ten förändras, sade han. 

På ett liknande sätt förändrar natio-
nalister narrativet i Litauen och Ungern. 
Vårt folk hade inget att göra med det som 
hände judarna, tyskarna bär ensamma 
skulden, påstås det.

STATLIG HISTORIEFÖRVANSKNING
En avgörande skillnad mellan utvecklingen 
i Västeuropa och Östeuropa är att det i öst-
europeiska länder är staten som driver på 

Karin Kvist Geverts. Ann Bernes.
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för att förvanska Förintelsen och som vill 
skriva en ny historia om vad som skedde, 
underströk Grabowski. Det handlar om 
aktörer med stora resurser och som an-
vänder dessa bland annat mot forskare. 

Han exemplifierade med den aggressiva 
kritik som riktats mot boken Night wit-
hout End i polska regeringstrogna medier 
och den rättsprocess som följde. Boken är 
en antologi som behandlar judarnas öde i 
det ockuperade Polen under Förintelsen. 

Bokens redaktörer, Grabowski och Bar-
bara Engelking, även hon historiker och 
specialist på Förintelsen, stämdes av en 
släktning till en person som påstods ha 
förtalats av en av bokens författare, men 
saken drevs i själva verket av den polska 
staten, hävdade Grabowski. I februari 
2021 dömdes antologins redaktörer till 
att be om ursäkt till släktningen. Domen 
överklagades och upphävdes senare 2021, 
men fallet kan komma att tas upp igen. 

Påvisas, vilket vår bok gjorde, att bety-
dande delar av det polska samhället deltog 
i plundringen och mördandet av judarna 
så är det oacceptabelt för nationalisterna, 
sade Grabowski. Därför är det viktigt för 
dem att försvåra forskning som belyser 
problematiska sidor av Polens förflutna.

Utvecklingen har betydelse långt utan-
för Polen, menade han. En majoritet av 
alla judiska offer under Förintelsen mör-
dades på polsk mark. Alla förintelseläger 
placerades på ett territorium som tillhör 
dagens Polen. Polen har således ett avgö-
rande ansvar för minnet av folkmordet, 
men den polska staten vill inte axla detta 
ansvar, hävdade Grabowski.

Nationalistiska grupper i Östeuropa 
störs också av att Förintelsen blivit en 
universell symbol för ondska, påpekade 
han. Människor runt om i världen kan 
ofta mycket lite om polsk, ungersk eller 
rumänsk historia, men många känner till 

något om Förintelsen eller har hört talas 
om Auschwitz. Även detta bidrar till att 
förvanskningen av Förintelsens historia 
och försvaret av den nationella myten till-
mäts så stor betydelse bland nationalister, 
sade Grabowski. 

AVTRYCK I SVERIGE
I en kort presentation belyste Karin Kvist 
Geverts hur förvanskning och instru-
mentalisering av Förintelsen kan se ut 
i en svensk kontext. Hon pekade bland 
annat på vissa yttringar i protester mot 
restriktioner i samband med pandemin 
där deltagare satt på sig gula stjärnor och 
liknat svenska myndigheter vid Nazitysk-
land liksom på hur flyktingkatastrofen på 
Medelhavet 2015 liknats vid Auschwitz av 
ett av Miljöpartiets språkrör.

Kvist Geverts pekade även på förekomst 
av förlöjliganden eller ”skämt” om Förintel-
sen och exemplifierade med en SD-före-
trädares hånfulla kommentarer om Anne 
Frank nyligen. Som problematiskt om än 
inte nödvändigtvis förvanskande beskrev 
hon därtill det instrumentella bruket av 
folkmordet på Europas judar som ibland 
förekommer i undervisning om Förintel-
sen, det vill säga när Förintelsen primärt 
används som verktyg för andra syften än 
att fördjupa kunskapen om de historiska 
skeenden begreppet betecknar.

Konferensen avslutades med ett panel-
samtal med de båda föreläsarna modere-
rat av Kvist Geverts. I samtalet återknöts 
till skillnaderna mellan öst- och västeu-
ropeiska länder i fråga om vilka aktörer 
som underblåser förvanskning och relati-
visering av Förintelsen. Wetzel instämde 
i Grabowskis påpekande att det faktum 
att stater driver på utvecklingen i Östeu-
ropa utgör en viktig skillnad, men hon 
underströk samtidigt att förvanskning 
i västeuropeiska länder i vissa fall även 

propageras av högerpopulistiska partier 
och att vissa av dessa, som till exempel i 
Italien, ingår i regeringar. Gränser förflyt-
tas även i västeuropeiska länder, sade hon.

UTBILDNING SOM MOTMEDEL
Föreläsarna var också överens om att för-
vanskning av Förintelsen inte var en ny 
företeelse. Den har pågått parallellt med 
förnekandet, men diskursen aktiveras av 
olika frågor och stärks periodvis, som till 
exempel under pandemin, sade Wetzel. 
Tendenserna har varit synliga i konser-
vativa och högerradikala opinioner, men 
har också förekommit till vänster, häv-
dade hon. 

Grabowski menade att tecken på för-
vanskning även återfinns i den så kallade 
nya ”historikerstriden”, det vill säga den 
debatt som initierats av postkolonialt 
orienterade forskare som kritiserar Förin-
telsens föregivet allt överskuggande plats i 
tysk minneskultur och menar att kolonia-
la förbrytelser ignorerats till följd av detta, 
och som ifrågasätter det unika/specifika i 
Nazitysklands folkmord på judar.

På frågan hur förvanskning av Förintel-
sen kan motverkas betonade de båda för-
läsarna utbildningens roll. Jan Grabowski 
framhöll historikernas ansvar för att föra 
ut och försvara fakta. Juliane Wetzel pe-
kade på utbildning om Förintelsen som 
grundläggande men underströk samtidigt 
behovet av forskning och undervisning 
om samtida former av antisemitism.

Angrepp på historien är ett angrepp 
på de grundläggande demokratiska prin-
ciperna i ett fritt samhälle. Därför är 
kampen mot fördomar, försvansking och 
förnekande av Förintelsen i grund och 
botten en kamp för att försvara demo-
kratin, hävdade Grabowski.

SKMA
Konferensen filmades och kan ses på 

Juliane Wetzel. Jan Grabowski.
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Påsken 1475 försvann två 
och ett halvt år gamle Si-
mon från staden Trento i 
nuvarande Norditalien. An-
klagelser spreds om att han 

hade blivit kidnappad och mördad av 
judar. Myndigheterna agerade därefter 
snabbt. De lokala judarna arresterades 
och utsattes för tortyr, och flera kom 
till slut att avrättas. Simon av Trento 
helgonförklarades och fick med tiden 
även ett eget kapell. 

Den 1 juli 1946 försvann en åtta 
år gammal pojke från staden Kielce 
i Polen. När pojken återfanns påstod 
han att han blivit kidnappad av judar-
na. Under de efterföljande dagarna 
spreds rykten om att judarna rövade 
bort och dödade kristna barn. Så små-
ningom kulminerade den antijudiska 
stämningen i våldshandlingar. 42 judar 
mödades och runt 80 skadades. 

Vad säger oss dessa händelser om 
den europeiska antisemitismens histo-
ria på ett mer generellt plan? Först och 
främst visar de att antisemitiska före-
ställningar har haft en stark överlev-
nadsförmåga i den europeiska kulturen. 
Den förmoderna världens stereotyper 
och demoniserande bilder har överlevt 
skiftande sociala, ekonomiska, kulturella 
och politiska förhållanden. 

I det följande ska jag försöka skissera 
några av de långa tidslinjerna i antisemi-
tismens historia. På grund av temats syn-
nerligen omfattande karaktär blir fram-
ställningen av nödvändighet schematisk. 
Syftet är primärt att identifiera några 
huvuddrag och centrala faser i antisemi-
tismens historia, inte att presentera detal-

jerade analyser av enskilda orsakskedjor 
och händelseförlopp. 

Termen antisemitism
Allra först: vad betyder ordet antisemi-
tism? Själva begreppet myntades ur-
sprungligen av antisemiterna själva på 
1800-talet, och syftet var att avgränsa en 
ny, pseudovetenskaplig och rasbaserad 
agitation mot judarna från äldre religiösa 
fördomar. ”Semitismen” som de påstod 
sig vara emot var en rasideologisk kon-
struktion, utan förankring i verkligheten. 

Idag har begreppet antisemitism 
däremot inlemmats i språket som ett 
uttryck för fientliga inställningar och 
handlingar som riktas mot judar så-
som judar. Bland forskarna tolkas be-
greppet på flera olika sätt. Vissa gör en 
tydlig skillnad mellan den moderna ra-
sistiska och politiskt organiserade fient-
ligheten mot judar som växte fram på 
1800-talet och antijudiska inställningar 
i förmodern tid. Andra använder ordet 
som en övergripande benämning på 
negativa föreställningar om och hand-
lingar riktade mot judar såsom judar 
under olika historiska faser. 

Den senare förståelsen ligger till 
grund för föreliggande artikel. I linje 
med sociologen Helen Fein förstås 
antisemitismen i det följande ”som en 
bestående latent struktur av föreställ-
ningar fientliga mot judar som kol-
lektiv, vilka på det individuella planet 
manifesteras som attityder, i kulturen 
som myter, ideologi, folkliga traditioner 
och bildspråk, och i handlingar – so-
cial eller legal diskriminering, politisk 
mobilisering mot judar, kollektivt eller 

statligt våld – vilka resulterar i och/eller 
syftar till att fjärma, fördriva eller tillintet-
göra judar såsom judar.” 

Ordet antisemitism används alltså 
som en bred samlingsbeteckning på 
en företeelse som har ett brett spek-
trum av uttryck och följder.

Mekanismer
Hur uppstod fientligheten mot judarna 
och varför har den lämnat ett så starkt av-
tryck i europeisk historia? På denna fråga 
finns inte några svar giltiga för alla tider 

Antisemitismen genom historien – ett långtidsperspektiv
Antisemitismen har förändrats mycket genom historien, men det finns stereotyper 
och demoniserande bilder som överlevt skiftande sociala, ekonomiska, kulturella 
och politiska förhållanden. Det visar historikern Kjetil Braut Simonsen i denna ar-
tikel som belyser några centrala faser i antisemitismens historia med fokus på det 
antijudiska tänkandets utveckling i Europa.

Martin Luther, här avbildad av Lucas Cranach d.ä. 1528, 
beskrev judarna som ”djävulens barn” som arbetade för 
att skada den kristna majoriteten.
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Antisemitismen genom historien – ett långtidsperspektiv
och platser. Antisemitismens historia är 
inte en rätlinjig förföljelseprocess som har 
utvecklat sig teleologiskt (förutbestämt) 
från korstågsfanatismen under högme-
deltiden till förintelselägren under andra 
världskriget. 

I realiteten handlar det om ett hat som 
blossat upp i konjunkturer eller vågor. I 
perioder har förhållandet mellan de ju-
diska minoriteterna och den icke-judiska 
majoriteten präglats av relativt fredlig 
samexistens. Under andra perioder har 
agitationen mot judarna blossat upp 
med stor styrka. Skillnaderna mellan 
olika regioner har också varit betydande. 
Ett tydligt exempel på detta är den judis-
ka emancipationen: tillerkännandet av 
medborgerliga rättigheter för den judiska 
minoriteten. I Frankrike erhöll judar och 
andra religiösa minoriteter medborgerliga 
rättigheter redan 1791. I Ryssland genom-
fördes, som kontrast till detta, emancipa-
tionen inte förrän 1917. 

Särskilt i tider som präglats av stora 
inre motsättningar och osäkerhet i majo-
ritetssamhället – vare sig de orsakats av 
ekonomiska kriser, politisk polarisering 
eller snabba samhällsförändringar – har 
judarna blivit en utsatt grupp. Antisemi-
tismens orsaker kan emellertid inte för-
klaras med hjälp av enkla, allmängiltiga 
modeller. För att förstå varför antisemi-
tismen blossat upp i specifika områden 
under vissa perioder är det nödvändigt 
att fördjupa sig i konkreta och specifika 
orsaksmekanismer. Annorlunda uttryckt: 
man kan inte förklara fientligheten mot 
judarna under medeltiden med hjälp av 
samma modeller som används för att ana-
lysera den nazistiska antisemitismen eller 
antisemitismen i dagens Mellanöstern. 

Antijudaismen 
Betraktad ur ett historiskt fågelper-
spektiv kan antisemitismens historia 
delas in i några huvudfaser, var och 
en med sina bestämda kännetecken. 
Det handlar självfallet om en grov och 
schematisk kategorisering, emellertid 
kan den synliggöra några centrala 

brytpunkter och förändringsproces-
ser i det antijudiska tänkandets ut-
veckling. 

En första fas är den förmoderna, 
kristna antisemitismen, som i den ve-
tenskapliga litteraturen och debatten 
även benämns antijudaism. Fram till 
upplysningstiden på 1700-talet var 
fientligheten mot judarna i Europa 
till största delen religiöst motiverad. 
Kyrkan ville konkurrera ut och ersätta 
judendomen, ”det gamla förbundet”, 
med kristendomen, ”det nya förbundet”. 
Kristna teologer framställde därför ju-
darna som förblindade lögnare som väg-
rade erkänna Jesus Kristus som frälsare, 
och anklagade dem för att ha stått bakom 
korsfästelsen av Jesus. 

Framför allt under hög- och sen-
medeltiden radikali-
serades den kristna 
fientligheten mot 
judarna. De judiska 
gemenskaperna blev 
från och med nu på 
många platser fram-
ställda som ett hot 
som verkade för att 
förstöra det kristna 
samhället. Under 
1100- och 1200-talet 
utvecklades nya an-
tijudiska anklagelser: 
påståenden om att 
judarna i samband 
med religiösa ritualer 
mördade kristna barn 
och att de skändade 
nattvardsbrödet i 
syfte att håna Kristus. 
Judarna identifierades 
även med Antikrist 
och djävulen i bild-
konst, passionsspel, 
satir och legender. 

Dessa anklagelser 
ledde till en rad våld-
samma förföljelser både 
under medeltiden och 
tidigmodern tid, med 

vågorna av pogromer under digerdöden 
på 1300-talet som den mest omfattande. 
Reformationen på 1500-talet medförde 
inget slut på demoniseringen. Martin 
Luther beskrev judarna som ”djävulens 
barn” som arbetade för att skada den 
kristna majoriteten. 

Moderniteten
Under 1700- och 1800-talet genomgick 
Europa våldsamma förändringar. Kyr-
kans världsbild och makt utmanades 
och försvagades, nya politiska ideologier 
växte fram, den kapitalistiska penning-
ekonomin bredde ut sig och den gamla 
auktoritära samhällsordningen ersattes, 
åtminstone på många platser, av mer 
demokratiska politiska strukturer. Även 
för de europeiska judarna präglades ”det 

Ett nummer av den franska antisemitiska tidskriften La Libre Parole 1893. 
På framsidan, som visar en antisemitisk karikatyr, varnas för en judisk 
konspiration med global räckvidd. 
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långa 1800-talet” av stora förändring-
ar. Under 1800-talet erhöll judar och 
andra minoriteter medborgerliga rät-
tigheter i flera europeiska länder. 

Detta ledde dock inte till att antise-
mitismen försvann. Under 1800-talet 
växte en ny form av antijudisk fient-
lighet fram, ofta kallad ”den moderna 
antisemitismen”. Helt modern var 
denna nya fientlighet emellertid inte, 
många av de gamla religiösa föreställ-
ningarna levde vidare in på 1800- och 
1900-talet. Mellan 1891 och 1900 
räknade Berlinavdelningen av Verein 
zur Abwehr des Antisemitismus – en 
organisation som arbetade för att be-
kämpa dåtidens antisemitism – exem-
pelvis till 79 fall av ritualmordsankla-
gelser i Österrike-Ungern, Tyskland, 
Bulgarien, Serbien, Rumänien och det 
ryska imperiet. 

Men den moderna antisemitismen 
innehöll även nya idéer, anpassade till 
samtida kontexter. För det första häm-
tade den näring från tidens rasteorier: 
föreställningen att mänskligheten var 
indelad i olika raser med olika värde. 
Judarna beskrevs här inte bara som en 
mindervärdig ras utan också som en 
mäktig och hotfull antiras. Antisemi-
terna hävdade dessutom att ”judens” 
”negativa” egenskaper var blodsburna. 
Utifrån denna utgångspunkt drog de 
slutsatsen att en jude förblev en jude 
även om han eller hon konverterade 
till kristendomen. 

Antisemitismen under 1800-talet 
och det tidiga 1900-talet förenades 
även med en kritik av det moderna 
samhället. Judarna anklagades för att 
styra den moderna penningekonomin, 
för att undergräva traditionella kristna 
värderingar, för att sprida liberalism, 
socialism och feminism, och för att 
kontrollera pressen. Bland de mest 
extrema antisemiterna uppfattades 
hela moderniseringsprocessen som 
ett resultat av en dold ”plan”, det vill 
säga som en judisk sammansvärjning. 

Ett för den ”moderna antisemi-
tismen” nytt kännetecken var också 
att den organiserade sig politiskt. 
I Tyskland och Österrike bildades 
antisemitiska partier och organisa-
tioner under 1870- och 1880-talen. I 

Frankrike ägde stora massdemon-
strationer rum under den så kall-
lade Dreyfus-affären mellan 1894 
och 1906. Men det var framför allt 
i Tsarryssland som antisemitismen 
tog sig våldsamma uttryck. Där ut-
bröt såväl 1881–1884 som 1903 och 
1905–1906 förföljelser av judar som 
krävde ett stort antal dödsoffer. 

Nazismen
En tredje fas omfattar den nazis-
tiska antisemitismen. Efter bolsje-
vikrevolutionen 1917 radikalise-
rades antisemitismen. Påståenden 
om att en judisk sammansvärjning 
låg bakom utbrottet av världskri-
get, revolutionen i Ryssland och de 
ekonomiska kriserna efter kriget 
spreds kors och tvärs över Europa. 
Böcker och pamfletter med antise-
mitiskt innehåll, som till exempel 
förfalskningen Sions vises protokoll, 
utkom i miljonupplagor.

Framför allt i länder som tillhörde 
förlorarna i första världskriget, däri-
bland Tyskland, uppstod en natio-
nell stämning präglad av nederlag 
och kris. En av de organisationer 
som växte fram i detta klimat var 
det tyska nazistpartiet, NSDAP. 

Även om många av de grundläg-
gande idéerna förekom redan på 
1800-talet var den nazistiska anti-
semitismen så pass extrem till sin 
karaktär att det kan vara fruktbart 
att behandla den som en specifik 
företeelse. Kärnan i Hitlers och 
nazisternas antisemitism var upp-
fattningen att kampen mellan olika 
”människoraser” var historiens och 
politikens drivkraft. ”Den german-
ska” och ”den judiska rasen” be-
skrevs som eviga fiender. 

Konspirationsteorier spelade i 
detta sammanhang en helt avgö-
rande roll. Nazisterna hävdade att 
judarna över hela världen i det för-
dolda arbetade för att erövra världs-
herraväldet. Den israeliske histori-
kern Saul Friedländer har kallat 
nazisternas antisemitism för en 
frälsande antisemitism. Med detta 
menar han att Hitler och nazistpar-
tiet uppfattade kampen mot judarna 

Konspirationsteorin om att judarna låg bakom kommunismen fick 
ökad kraft efter ryska revolutionen 1917. Här en polsk affisch från 
det polsk-sovjetiska kriget 1919–1920 som utmålar bolsjevismen 
som ett judiskt hot. 

Nazitysk propaganda från andra världskriget som sprider myten 
om en judisk världskonspiration. Affischen, som visar en antise-
mitisk karikatyr, påstår att judarna styr de mot Tyskland allierade 
makterna Storbritannien, USA och Sovjetunionen. 
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som en nödvändighet för att rädda ”rasen” 
och nationen. Antisemitismen blev såle-
des en trosartikel. 

Konsekvenserna av den nazistiska 
antisemitismen är kända och kommer 
inte att beskrivas ingående. Efter Hit-
lers maktövertagande 1933 genomförde 
NSDAP en förföl-
jelse- och diskrimi-
neringspolitik som 
efter utbrottet av 
andra världskriget 
radikaliserades till en 
systematisk förintel-
sepolitik. 6 miljoner 
judar – barn, kvinnor 
och män – mörda-
des. Förintelsen utgör 
därmed den absoluta 
kulmen i antisemi-
tismens historia vad 
gäller grymheternas 
omfattning.

Efterkrigstiden
Efter Hitler-Tysk-
lands nederlag 1945 
ägde uppgörelser 
med nazismen rum 
i Europa. En rad 
personer som var 
centrala i den nazis-
tiska förföljelse- och 
förintelsepolitiken 
ställdes inför rätta, 
både i Tyskland och 
i de tyskockuperade områdena. 

Erfarenheterna av Förintelsen fick till 
konsekvens att öppen antisemitism ta-
bubelades, i varje fall i Väst. Bortsett från 
mindre, enskilda extremistiska miljöer 
finns idag få aktörer som öppet erkän-
ner att de är antisemiter. 

Det betyder emellertid inte att anti-
semitiska föreställningar försvann efter 
1945. I Polen utbröt direkt efter andra 
världskriget en rad pogromer som resul-
terade i mord på judar. Internationella 
undersökningar pekar på att cirka 60 pro-
cent av befolkningen i Ungern och cirka 
50 procent av befolkningen i Polen fortfa-
rande på 2000-talet bar på antisemitiska 
attityder. 2015 begick islamistiska extre-
mister antisemitiskt motiverade mord 
både i Danmark och Frankrike. Antisemi-

tismen har idag även en stor utbredning 
i Mellanöstern. 

De antisemitiska föreställningar 
som förekommit i Europa efter 1945 
har ofta uttryckts genom kodord. 
Även nynazistiska organisationer har 
efter kriget ofta använt ”plutokrater” 

och ”sionister” som kodord för judar. 
Vidare har antisemitismen framställts 
som en form av ”historieförmedling” 
eller ”samhällskritik”. Ett annat inslag 
är förnekandet av Förintelsen, påstå-
enden om att nazisternas systematis-
ka förintelsepolitik gentemot judarna 
aldrig ägt rum. 

Vid sidan av förintelseförnekelse har 
debatterna om Israel haft en påverkan 
på antisemitismens karaktär efter 1945. 
Kritik av staten Israels politik är självfal-
let inte i sig ett uttryck för antisemitism. 
Likväl finns flera tydliga exempel där kritik 
av Israel sammanblandats med antisemi-
tiska argument. Ett uppenbart exempel 
är påståenden om att judar är illojala mot 
de länder de bor i, och enbart lojala mot 
Israel.

Kontinuitet
Även om antisemitismen förändrats 
mycket genom historien har den trots allt 
vissa konstanta drag. Ett motiv som åter-
kommer är framställningen av judarna 
som mäktiga, nedbrytande och hotfulla. 
Fientligheten mot judarna har i nästan alla 

historiska faser varit knuten 
till konspirationstänkande, 
påståenden om att judarna 
som grupp står bakom en 
dold sammansvärjning. 

Under medeltiden på-
stods att judarna arbe-
tade i det fördolda för att 
inifrån förstöra det kristna 
samhället. På 1800-talet 
och under tidigt 1900-tal 
påstods att en sådan sam-
mansvärjning hotade att 
undergräva ”rasen”, sam-
hällsgemenskapen, kul-
turen och nationen. Efter 
1945 har det hävdats att 
en ”judisk konspiration” 
har hittat på ”historien om 
Förintelsen”. 

En mycket viktig poäng 
här är också att antisemi-
tismens historia primärt 
är en historia om majori-
tetssamhällets – eller anti-
semiternas – utmaningar 
och problem. Judar drab-
bas av hatet. Men antise-
mitismens orsaker ligger 

inte i vad judar är eller inte är eller vad de 
gör eller inte gör, även om den självfallet 
också kan hämta näring ur gruppkonflik-
ter. Det handlar om föreställningar, myter, 
fiendebilder och stereotyper som har fyllt 
specifika funktioner i majoritetssamhäl-
let, som att ge förklaringar till oönskade 
händelser eller stärka och befästa den 
egna identiteten. Den insikten är avgö-
rande för att motverka företeelsen.

Kjetil Braut Simonsen
Kjetil Braut Simonsen är fil. dr i historia och 

forskare vid Jødisk museum i Oslo. 
Hans forskningsområden rör antisemitism, ocku-

pationshistoria och nationalsocialismens historia. 
Artikeln, som är något kortad, publicerades 

ursprungligen av Antirasistisk Senter, Oslo 2018. 
Översättning: SKMA. 

Antisemitiska föreställningar uttryckts idag ofta genom kodord som till exempel  
”sionister” eller ”globalister”. 
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DEN 28 JANUARI 1933 äger, som varje år den sista 
lördagen i januari, den tyska Pressbalen rum. 
Alla är där, nej, alla brukar vara där, men det är 
lite annorlunda i år. Förlagen har sina författare 
på plats, journalisterna är där, andra kända tys-
kar som tycker att de hör dit – men i den stora 
regeringslogen är det tomt. Det här är annars ett 
av de tillfällen på året då eliterna frotteras med 
varandra. Men i kväll är det oklart vem som styr 
Tyskland.

Vid middagstid samma dag har den senaste 
regeringen fallit, efter bara två månader. Fram 
mot kvällen kom nyheten att Hindenburg, den 
åldrige presidenten, givit sin gunstling, Franz 
von Papen i uppdrag att bilda ny regering. von 
Papen ger efter för Hitlers krav att få posten som 
regeringschef – två kvällar senare marscherar tiotusentals nazis-
ter genom Berlins regeringskvarter och hälsar Hitler och den nya 
tidens inbrott. En månad senare är den tyska demokratin totalt 
krossad.

Den här månaden, liksom åren precis före, de sista i Weimarre-
publiken, drar nu till sig ett allt större intresse i Tyskland, och inte 
bara där. Den tyska demokratins sönderfall är i våra dagar ett av de 
mest åskådliga exemplen som historien bjuder, det stora intresset 
en självklarhet, allt annat vore förskräckande.

DEN TYSKE JOURNALISTEN Uwe Wittstock har i sin på svenska relativt 
nyutkomna bok följt en rad tyska intellektuellas reaktioner under 
februari -33. Han har läst deras dagböcker och brev och resultatet 
har blivit en otroligt spännande och skrämmande bok, Februari 33: 
Litteraturens vinter.

Där återfinns för oss mycket välkända namn om Thomas Mann 
och hans två mycket aktivistiska barn, Klaus och Erika. Där finns 
Thomas bror Heinrich, som idag spelar en mycket mindre roll för 
förståelsen av den här tiden, men som då var mycket uppburen och 
politiskt betydligt tydligare och radikalare i sitt ställningstagande till 
nazisterna än Thomas. En av bokens mest plågsamma berättelser 
är den om hur den Preussiska akademien – en mycket uppburen 
institution – hanterade, eller snarare inte hanterade trycket från de 
nya makthavarna. 

Kravet på uteslutning av Heinrich Mann skulle på bara några 
veckor splittra akademien och de olika medlemmarnas agerande 
skulle bli läroexempel på hur svagt motstånd några av de ledande 
intellektuella förmådde uppbåda. Att priset för en vänsterförfattare 
skulle kunna bli döden var klart, men det var väldigt få av de bor-
gerliga eller konservativa författarna som var beredda att försvara 
demokratiska värden, trots att hoten mot dem var mycket mindre.

Men, Wittstocks skildring ger alltså en mycket rättvis bild av de 
konkreta hot som författarna stod inför. Den ena efter den andra 

flyr hals över huvud ur landet för att rädda livet. 
De kastar sig på tåg till Zürich och Prag, eller 
i bästa fall, till franska Rivieran. De som till en 
början underskattar hotet får snart anledning 
att ändra sig. Många av dem flyr utblottade för 
att inte komma tillbaka förrän flera decennier 
senare.

DET ÄR KLART att den här boken är skriven med 
vår samtid i tankarna. Och det är nu allt fler för-
fattare och historiker som övergett sin tvekan 
inför historiska paralleller och drar direkta lin-
jer från det tyska trettiotalet till dagens politiska 
situation. Alla är noga med att betona de stora 
skillnaderna: dagens inflation är inte jämför-
bar med den som drabbade Europa i slutet av 

1920-talet. Vi har inte samma arméer av arbetslösa som då. De 
största partierna är inte lika fientligt inställda till demokratin som 
de dominerande tyska partierna, dvs kommunisterna och nazis-
terna, var. Och så där kan man fortsätta, men parallellerna dras 
ändå. Vi ser idag samma kulturkrig som då, riktat mot medierna i 
allmänhet och de statligt finansierade i synnerhet. Tilltron till de-
mokratin sjunker på bredden i många länder, framväxten av stora 
populistiska rörelser osv osv. Skillnaderna får vika för likheterna.

I det sammanhanget blir Wittstock bok till ett slags beredskaps-
prosa. Hur skulle du själv reagera när rättigheterna dras in för - an-
dra? Långt innan du själv drabbas?

Den kanske mest rafflande berättelsen i Wittstocks bok handlar 
om fattigläkaren och poeten Gottfried Benn. Han hade gjort sig 
ett namn som expressionistisk poet och visar nu snabbt sin öppna 
fascination för den nya makten. Han intrigerar i akademien mot 
Heinrich Mann och de radikala, men blir inte då och inte heller 
senare någon pålitlig nazist. Han verkar drivas av ett slags indivi-
dualistiskt trots. 

Hans överlevnad efter kriget som författare har han sannolikt 
att tacka det publiceringsförbud som nazisterna senare utfärdar, en 
åtgärd som är betydligt lättare att uthärda än den exil som så många 
av hans kolleger tvingas till. Men det viktiga med Benn är att han, 
just i sammanbrottets stund, förser nazisterna med det slags intel-
lektuella legitimitet som dagens populister – lyckligt nog – ännu 
har så svårt att få. I det för nazisterna så livsviktiga kulturkriget var 
de få men ändå betydande intellektuella, som Benn och filosofen 
Heidegger, som hälsade Hitler och hans anhang med entusiasm oer-
hört viktiga. Och det är här parallellerna till vår tid blir inte bara 
viktiga utan tvingande: när kommer vi att se några författare, några 
filosofer, några historiker öppet bekänna sin vantrivsel i den demo-
kratiska kulturen? Är vi långt därifrån, jag är inte så säker.
         Svante Weyler

Författare, journalist och tidigare ordförande för SKMA.

Parallellerna till vår tid blir tvingande
”Den här boken är skriven med vår samtid i tankarna.” Svante Weyler om Uwe Wittstocks bok Februari 33  
som skildrar tyska intellektuellas reaktioner i samband med demokratins sönderfall.
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Det var mörkt. Det var kallt. Det var blå-
sigt. Tyska fartyg patrullerade Öresund. 
Det var oktobernatt 1943 då Daisy Bal-
kin Rungs far i sin finaste kostym, tillsam-
mans med föräldrar och syskon, flydde 
Danmark i en fiskebåt över sundet.

DUNKERS KULTURHUS i Helsingborg ar-
rangerade den 10 november en mycket 
välbesökt programkväll tillsammans med 
Helsingborgs museum och Forum för le-
vande historia. Fokus för kvällen låg på 
hösten 1943 och de drygt 7 000 danska 
judarnas flykt till Sverige.

 Historikern Pontus Rudberg beskrev 
hur hjälpaktionen över sundet organi-
serades, journalisten Daisy Balkin Rung 
berättade om flykten som räddade hen-
nes familj undan deportation till kon-
centrationsläger, och Gideon Beil, från 
Nordvästra Skånes judiska församling, 
gav en inblick i det judiska livet historia i 
Helsingborg. Moderator var journalisten 
Thomas Lunderquist.

 
Danmark ockuperades av Nazitysk-
land i april 1940. Landet behöll genom 
den så kallade samarbetspolitiken ett inre 
självstyre och den danska regeringen väg-
rade att särbehandla de judiska medbor-
garna. Under sommaren 1943 hårdnade 
dock klimatet i takt med att motståndet 
mot nazisterna vuxit. De tyska ockupan-
terna införde undantagstillstånd, den 
danska regeringen avgick och en stor 
arresteringsaktion mot judar planerades 
till början av oktober. Ledande tyskar i 
Köpenhamn läckte planerna och infor-

mationen spreds. Bland annat genom att 
överrabbin Marcus Melchior vid morgon-
bön i Köpenhamns synagoga inför Rosh 
hashana, det judiska nyåret, uppmanade 
alla att hålla sig hemifrån och söka skydd 
så fort som möjligt. 

 Nästan alla danska judar lyckades fly. 
Många tog sig till Sverige över Öresund 
med hjälp av danska och svenska fiskare. 
Sveriges mottagande räddade tusentals 
danska judar undan nazisternas förföl-
jelser och innebar i praktiken en total 
förändring av den svenska restriktiva 
politiken. Många danska polismän väg-
rade hjälpa till att arrestera de judar som 
fanns kvar i Danmark, men närmare 
500 personer deporterades till koncen-
trationslägret Theresienstadt. De flesta 
överlevde och återvände till Danmark 
efter krigsslutet.

Programkvällen inleddes med 
en visning av utställningen ”Vi får ald-
rig glömma – flykten från döden och 
vägen till frihet. Minne och samtid.” 
Värdar var utställningens kurator Mar-
tin Schibli och Therese Kruse, Helsing-
borgs museum. 

Utställningen består av fem olika delar 
vars skiftande perspektiv ska inbjuda till 
reflektion över minne, historia och nutid. 
Teckningar av Ernst Kaufmann: ett tret-
tiotal originalteckningar där Kaufmann 
beskriver livet i Theresienstadt, dess om-
givningar och den tortyr som förekom. 
Minnet av Förintelsen: intervjuer med 
andra generationens överlevande som 
beskriver hur minnet av Förintelsen lever 

kvar i generationer, samtidigt som man är 
en del av det svenska samhället. 

Flyktingmottagandet 1943 – 45: foton 
från mottagandet i samband med flykten 
över Öresund och det senare mottagan-
det av överlevande från koncentrationslä-
gren. Flyktingmottagandet från Ukraina 
våren 2022: fotografier av Anna Bank, 
som påminner om bilderna från 1940-ta-

let. Väggmålning av konstnärinnan Alisa 
Yoffe: väggmålningen benämns som en 
kommentar till situationen i Ukraina och 
Ryssland. Yoffe har under lång tid i sitt 
konstnärskap med kritiska ögon fångat 
Vladimir Putins Ryssland.

Utställningen visas på Dunkers kul-
turhus fram till den 29 januari 2023 och 
är ett samarbete med Helsingborgs mu-
seum. Samtalet den 10 november finns 
tillgängligt på Youtube.

Agneta Berliner
Styrelseledamot i SKMA

DUNKERS KULTURHUS 

Flykten över sundet
Förintelsen och de danska judarnas flykt till Sverige 1943 uppmärksammas i en utställning på Dunkers kulturhus i Helsingborg. 
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Daisy Balkin Rung berättade om flykten som räddade 
hennes familj. Till vänster Thomas Lunderquist som 
modererade programkvällen.
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JOSEFINA HULTQVIST GARCIA
legitimerad lärare, Mälarhöjdens skola

Framför allt påverkar 
det mig positivt att 

se att det finns så 
många fler än jag 
som är engage-
rade i dessa frå-

gor, ibland känns 
det ensamt. Att få 
delta tillsammans 
med engagerade 

ledare och lärare i SKMA:s utbildningar ger 
mitt engagemang syre. 

Jag tar med mig vikten av att låta elever 
reflektera individuellt och inte bara i grupp 
men också en bekräftelse på hur viktigt 
det är att försöka få fler elever att delta vid 
olika hågkomstresor utifrån ett pedagogiskt 
upplägg och inte bara ett studiebesök.

Jag märker att mina elever känner sig 
stolta och speciella, att just de fick följa 
med och ta del av all den kunskap som re-
san erbjuder. De visar en fördjupad kunskap 
om Förintelsen, en kunskap de gärna delger 
sina skolkamrater och de verkar mer tack-
samma över sin vardag. 

De pratar ofta om resan och frågar 
även om detaljer som inte föll på plats 
då men som de bearbetar under tiden. 

Många ”jaha, så det var så det hängde 
ihop” har hörts. 

SALAMAAH MAHMOOD 
legitimerad lärare, Kista grundskola

Jag har nu deltagit på 
flera av SKMA:s 

hågkomstresor 
och jag får nya in-
sikter varje gång. 
Min undervisning 

i ämnet historia 
har de facto föränd-
rats genom att jag 
har kunnat koppla 

de historiska händelserna till de personliga 
berättelserna som jag tar del av. De per-
sonliga berättelserna gör också att historien 
blir mer verklig och levande för eleverna.

Att koppla fakta med personliga berät-
telser med egentagna bilder på dessa his-
toriska platser samt läsa upp vittnesmål 
förändrar inte bara undervisningen, det 
förändrar människan oavsett om man är 
lärare eller elev.

Elevernas nya och fördjupade kunskaper 
bildar ringar på vattnet. Jag hör hur de be-
rättar för sina kamrater om allt det de har 
fått se, uppleva, höra samt deras tankar 
och känslor kring besöken i Auschwitz och 

Birkenau. Deras berättelser förs vidare, det 
stannar inte bara hos klasskompisarna. 

Det är också genom kunskap och elev-
ernas personliga berättelser som kam-
pen mot rasism, antisemitism, afrofobi, 
islamofobi, antiziganism och alla former 
av diskriminering fortsätter. Eleverna har 
berörts djupt men också funnit en styrka i 
kampen mot de orättvisor som fortfarande 
finns i samhället idag. Det ger mig som lä-
rare och medmänniska hopp om en bättre 
framtid.

FREDRIK BOSTRÖM 
rektor, Rålambs hovs skolan 

Att medföljande elever 
och lärare får en stark 

upplevelse som de 
bär med sig länge 
är en viktig del i 
sig, men hela sko-

lan påverkas. Det 
genom att det pratas 
om utbildningen och 

visas på olika sätt i verksamheten. 
För oss på Rålambshovsskolan är det 

viktigt att ständigt påminnas och hålla be-
rättelserna från överlevarna vid liv och vad 
är då inte viktigare än att kunna se platser-
na där berättelserna faktiskt utspelar sig.

Hågkomstprojektet 
”Elevernas kunskaper bildar ringar på vattnet”
SKMA:s hågkomstprojekt har pågått sedan 2014. Deltagare vittnar om dess stora inverkan 
på kunskap och förståelse hos både elever och lärare.
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Den senaste förlängningen av Hågkomstprojek-
tet, ett regeringsuppdrag som förnyats sedan 
2014, avslutas i december 2022. I början av 
december var två grupper från Arvika och 
Jönköping på plats i Polen för att genomföra 

den andra delen av utbildningen – studieresan till Polen. 
Förberedelserna har skett på hemmaplan genom semina-
rier om antisemitism och Förintelsens historia. Eleverna har 
lyssnat till vittnesmål från Eternal Echoes och diskuterat 
kring olika relevanta frågor. 

När de återvänt hem väntar omfattande redovisningar för 
skolkamrater och vårdnadshavare. Utställningar, intervjuer i 
lokalpressen och presentationer ger många fler än de deltagan-

de eleverna kunskap om antisemitismens historia och uttryck, 
Nazitysklands förtryck av olika grupper som inte var önskvärda 
i det Tredje riket, och inte minst om Förintelsen.

Totalt har långt mer än tusen elever och lärare från skolor över 
hela landet deltagit i SKMA:s utbildningar inom Hågkomstpro-
jektet. Regeringen har utlovat nya satsningar på projektet.

SKMA har mött så många engagerade lärare och elever som 
lyft fram hur mycket dessa utbildningar betytt för dem. Skol-
personal vittnar om hur elever utvecklar ytterligare en nivå av 
kunskap och hur värdefull interaktionen med andra ungdomar 
och vuxna är i mötet med deltagarna från andra skolor. 
Vi bad några lärare själva berätta.

Lena Jersenius och Niclas Blom



svenska
kommittén

mot
antisemitism 17

UTBILDNINGAR
HÅGKOMSTPROJEKTET
Under hösten 2022 har SKMA inom 
ramen för Hågkomstprojektet, den re-
geringsstödda utbildningssatsningen för 
elever och lärare om Förintelsen, antise-
mitism och rasism, genomfört sju utbild-
ningar som även inkluderar studieresor 
till Förintelsens platser i Polen. Den sista 
delen avslutas för grupperna med efter-
seminarier under januari och februari. 
Projektet leds av Lena Jersenius och Nic-
las Blom. 

SKMA väntar på besked från reger-
ingen hur det fortsatta stödet för Håg-
komstprojektet kommer att utformas. I 
avvaktan på detta planläggs inga nya ut-
bildningar inom projektet.

HÅGKOMSTPROJEKTET MED MALMÖ STAD
Under våren 2023 genomför SKMA två 
utbildningar i samarbete med Malmö 
stad som bekostar möjligheten för sko-
lor i Malmö att delta. Dessa utbildningar 
utgår från samma upplägg som i det re-

geringsstödda Hågkomstprojektet med 
en resa till Krakowområdet i södra Polen. 
Utbildningarna inleds och avslutas med 
ett seminarium kring antisemitismens 
historia och antisemitism och rasism 
idag.

ELEV- OCH STUDIERESOR
12–16 MARS
Ewa Andersson leder en resa till Förintel-
sens platser i Polen med elever och lärare 
från Hulebäcksgymnasiet i Härryda.

12–17 MARS
Ronny Juhlin leder en resa till Förintel-
sens platser i Polen med elever och lärare 
från Kärrtorpsgymnasiet i Stockholm.

ÖVRIGA UTBILDNINGAR
23 JANUARI
Lena Jersenius leder en utbildning för 
skolledare i samarbete med Skolverket.

27 JANUARI
Niclas Blom föreläser om antisemitism 

för 300 elever på Söderportgymnasiet i 
Kristianstad.

FEBRUARI
Niclas Blom föreläser om antisemitism 
för 600 elever på gymnasieskolorna 
Kungshögaskolan och Dackeskolan i 
Mjölby.

 13–17 MARS
Lena Jersenius leder en resa till Förintelsens 
platser i Polen med en grupp skolledare från 
Stockholms stad.

ARRANGEMANG
26 JANUARI
På Förintelsens minnesdag arrangerar Ju-
diska församlingen i Stockholm tillsammans 
med SKMA, Föreningen Förintelsens över-
levande i Sverige, Forum för levande histo-
ria, Judiska Museet i Stockholm och Folkets 
Hus och Parker en minneshögtid i Stock-
holms stora synagoga. OBS! Då 27 januari 
infaller på sabbaten äger minneshögtiden 
rum den 26 januari.

Kalendarium

ANTISEMITISM – DÅ OCH NU
Antisemitism – då och nu är ett kostnadsfritt digitalt informations- och undervisningsmaterial som ger elever, lärare 
och andra intresserade grundläggande kunskaper om antisemitism både historiskt och idag. 
Materialet har tagits fram av Svenska kommittén mot antisemitism (SKMA) och Forum för levande historia. 
Du hittar det på antisemitismdaochnu.se och lattlast.antisemitismdaochnu.se
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A D V O K A T 
S U S A N N E  U R W I T Z

INBOX CAPITAL

HAMNGATAN 11
111 47 STOCKHOLM

Willy  
Silberstein AB 

erbjuder
• Medieträning: du blir 

vassare och tydligare i media 
efter en träning med Willy 

Silberstein, dina chanser att 
nå ut förbättras avsevärt

• Moderatorsuppdrag: Willy 
Silberstein lovar ett högt 

tempo och tydliga besked som 
moderator vid debatter eller 

utfrågningar.

Så här sade f d 
näringsministern om  
Willy Silberstein som 

moderator: 
 

”Willy Silberstein kan få en debatt att 
lyfta. Han ställer vassa frågor, håller 

högt tempo och ger sig inte förrän han 
fått svar. Det gör en debatt informativ 

och underhållande.”  
Björn Rosengren, f d näringsminister

Willy Silberstein  
070 606 26 00

willy@silbersteinab.se

BETALD ANNONSPLATS
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Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

De judiska församlingarna är förenade i Judiska Centralrådet i Sverige

www.judiskacentralradet.se

Judiska Församlingen
Nordvästra Skåne

Helsingborg
info@jfns.se

Vid köp av resväska med hänvisning
till denna annons lämnas bidrag till SKMA

Mycket välkommen till butiken på Atlasgatan 4, 
ring 070-7315885 och avtala tid före besök. 
Hälsningar Peter Loeser

Box 27027, 102 51 Stockholm * 070-7315885  
palos@mhmail.se  

OTROLIGT LÄTTA RESVÄSKOR
TILL GROSSISTPRISER
ÄVEN  PRESENTREKLAM

Jamfa AB
B O R Å S

Det goda kundmötet börjar alltid med dig 
själv, och ingenting är så bra för lönsam
heten som kunniga och passionerade 
medarbetare. Helt enkelt för att engage
mang smittar och ger ännu nöjdare kunder. 
Service och ett gott kundbemötande är 
därför butikens viktigaste kärnverksamhet.

Säljexperten Susanne Einhorns senaste 
bok kretsar kring just detta och vänder sig 
till alla som arbetar inom detaljhandeln, 
från säljare till butikschef.

BLI EN BÄTTRE 
SÄLJARE



 

BILDAD I ENLIGHET MED NANSEN-KOMMITTÉNS DEKLARATION, OSLO 1983

•	 är en ideell, religiöst och politiskt obunden organisation, som har till ändamål att 
förebygga och motverka antisemitism och rasism.

•	 bedriver en varierad, rikstäckande verksamhet.

•	 informerar politiker, myndigheter och media om rasism och antisemitism.

•	 samarbetar med utländska organisationer, universitet och forskningsinstitut i 
frågor som rör antisemitism och rasism.

•	 samarbetar med skolor, studieförbund, folkhögskolor, liksom med andra svenska 
demokratiska antirasistiska organisationer. Vi samarbetar även med Forum för 
levande historia.

•	 bedriver ett långsiktigt arbete för att bredda och fördjupa kunskaperna om 
antisemitism, rasism och Förintelsen inom skolan. Ett led i detta projekt 
är arrangerandet av seminarier över hela landet för lärare, liksom årliga 
fortbildningsresor till forsknings- och utbildningsinstitut i Polen och Baltikum.

•	 producerar och distribuerar skrifter och annat undervisnings material om 
Förintelsen, antisemitism, rasism och nazism.

•	 ger ut ett nyhetsbrev som skickas till kommitténs medlemmar, lärar nätverk och 
opinionsbildare.

STÖD SVENSKA KOMMITTÉN MOT ANTISEMITISM
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